ducit? Tu autem secundum duritiam tuam et cor impenitens thesaurizas tibi iram in die iræ et revelationis justi iudicii Dei (Rom. 11, 4, 5). Hinc Isaias ait : *Puer centum annorum morietur, et peccator centum annorum maledictus erit* (Isai. LXV, 20). ^h Ac si aperte nos deterreat, dicens : *Vita quidem pueri in longum trahitur, ut a factis puerilibus corrigatur; sed si a peccati perpetratione nec temporis longinquitate compescitur, hæc ipsa vitæ longinquitas, quam per misericordiam accepit, ei ad cumulum maledictionis crescit. Unde necesse est ut cum nos diutius exspectari conspiciamus, ipsa prærogatæ pietatis tempora quasi damnationis argumenta timeamus, ne ex clementia iudicis crescat supplicium peccatoris; et unde quisque eripi a morte poterat, inde gravius ad mortem tendat. Quod ideo plerumque agitur, quia nequaquam a præsentibus mentis oculis separatur. Considerare namque peccator Redemptoris vias negligit, et ideo in suis itineribus sine cessatione veterascit. Unde et subditur :*

CAPUT VII [Vet. IV, Rec. V].

IMB. — *Oculi enim ejus sunt in viis illius.*

9. *Peccator viis Domini relictis, in suis, hoc est in vitiis delectatur.* — Vias enim suas peccator intuetur, quia sola ⁱ cogitare, sola cernere nititur quæ sibi ad commodum temporale suffragentur. Hinc etenim Paulus dicit : *Omnes quæ sua sunt quaerunt, non quæ Jesu Christi* (Philip. 11, 21). Via namque elati, superbia; via raptoris, avaritia; via est lubrici, ^j concupiscentia carnalis. In viis ergo suis iniquus quisque oculos deprimit, quia solis vitiis, ut per hæc animo satisfaciat, intendit. Unde per Salomonem dicitur : *Oculi stultorum in finibus terræ* (Prov. XVII, 34), quia hoc solum tota cordis intentione conspiciunt, per quod ad finem terreni desiderii perducantur. Nequaquam vero suæ considerationis obtutum in terra peccator figeret, si 538 ad sancta sui Redemptoris itinera mentis oculis levaret. Unde per Salomonem rursus dicitur : *Oculi sapientis in capite ejus* (Eccle. 11, 14), quia videlicet sapiens quisque illum tota intentione considerat, ejus se membrum esse per fidem pensat. Hæc namque humanæ conversationis vias ^k videre contempserat, qui dicebat : *In mandatis tuis ^l me exercebo, et considerabo vias tuas* (Psal. CXVIII, 15). Ac sic aperte spondeat, dicens : *Quæ mea sunt, jam videre refugio, quia per imitationis tuæ viam pergere ^m conversationis gressibus inardesco. Qui enim præsentem jam mundo contradicit, ⁿ amoris excitatione continua Redemptoris sui vias cordis oculis objicit, ut mens prospera fugiat, ad*

^a I Vindoc., ut fortia quæque confundat.

Secundus Laud., Utc. et alii Norm., non credit.

^e Post hoc verbum irrepsit in Edit., quo modo peccator diu toleratur. Quæ verba in nostris Mss. ignota, et aliunde minime antecedentibus et consequentibus coherentia expunximus.

^d Vindoc., ut tamen a genere omnino non evellamus. Germ., ut lumen a re omnino.

^e Mss. Germ., Anglic., Norm., Laud., Vindoc., etc., hæc lect. exhibent. In poster. Edit. leg., in equitate tolerat.

^f Norm. plerique, an necesse.

^g Vindoc., duritiam cordis.

^h Vindoc., ac si dicat : vita.

ⁱ Vindoc., cogitare et trahere nititur.

^j Gemet., conscientia.

^k Vindoc., videre cupivit.

^l Ita Corb. Germ., Turon., Norm., etc. Editi, exercebor.

^m Sic cum Anglic., Norm., Vindoc., etc., antiquiores Excurs. Posteriores, conversationis.

ⁿ Turon. et I Laud., amoris exercitatione.

adversa præparetur; nihil quod demulcet appetat, nihil quod deterrere creditur pertimescat; mœrorem gaudium deputet; præsentis vitæ gaudia damna mœroris penset; abjectionis detrimenta non timeat, sed per hæc manentis gloriæ locum quærat. Has etenim vias sequentium monstrabat oculis Veritas, cum dicebat: *Si quis mihi ministrat, me sequatur* (Joan. xii, 26). Ad has vias tumentia discipulorum corda revocabat, cum locum jam gloriæ quærent, sed ejusdem gloriæ iter ignorarent, dicens: *Potestis bibere calicem quem ego bibiturus sum* (Matth. xx, 22)?^a Confessionis quippe illius celsitudinem a dextris sinistrisque quæsierant, sed quanta ad hanc esset itineris angustia non videbant. Unde et eorum mox oculis imitandus passionis calix objicitur, ut videlicet si ad sublimitatis gaudia tenderent, prius **B** viam humilitatis invenirent. Quia igitur considerare peccator vias Dei negligit, sed solis in quibus carnaliter delectetur intendit, recte nunc dicitur: *Oculi enim ejus sunt in viis illius*. Sequitur:

CAPUT VIII.

VERS. 24. — *Elevati sunt ad modicum, et non subsistent.*

10. *Inani gloria elatus ad modicum cadit.* — Iniquorum gloria cum plerumque in annorum multitudinem tenditur, ab infirmorum mentibus esse longa et quasi stabilis æstimatur. Sed cum repentinus hanc finis^b intercipit, brevem procul dubio fuisse redarguit, c quoniam finis determinans innotescit, quia quod præterire potuit, modicum fuit. Elevantur ergo ad modicum, et minime subsistunt, quia eo ipso **C** quo videri ali appetunt, a vera Dei essentia longe per elationem fiunt. Subsistere etenim nequeunt, quia ab æternæ essentiæ soliditate dividuntur, atque hanc primam ruinam tolerant, quia per privatam gloriam in semetipsis cadunt. Hinc enim per Psalmistam dicitur: *Dejecisti eos, cum alleverentur* (Psal. lxxii, 18), quia eo intrinsecus corruunt, quo male extrinsecus surgunt. [Vet. V]. Hanc breviter gloriæ temporalis aspiciens, iterum dicit: *Vidi impium superexaltatum et elevatum^d sicut cedros Libani; transivi, et ecce non erat* (Psal. xxxvi, 35). Hinc iterum ait: *Pusillum adhuc, e et non erit peccator* (Ibid. 40). Hinc Jacobus dicit: *Quæ est enim vita^f vestra? vapor est ad modicum parens* (Jac. iv, 15). Hinc propheta breviter gloriæ carnalis pensans, denuntiat, **D** dicens: *Omnis caro fenum, et omnis gloria ejus sicut flos feni* (Isai. xl, 6). Iniquorum quippe potentia feni flori comparatur, quia nimirum carnalis gloria dum nitet, cadit; dum apud se extollitur, repentino intercepta sine **539** terminatur. Sic namque aurum statu in altum stipula rapitur, sed casu concito